Os resultados quantitativos e qualitativos 

dessa análise são apresentados no tópico a seguir. 

Resultados e Discussões 

Ao realizar o levantamento de teses e dissertações brasileiras sobre o debate de gênero 

e o Ensino de Física, identificamos, a priori, um total de cento e vinte e seis (126) pesquisas, 

sendo quarenta e seis (46) disponibilizados no Catálogo CAPES e oitenta (80) na BDTD. Em 

seguida, fizemos a análise individual de cada uma das pesquisas seguindo critérios de inclusão 

e exclusão para distinguir pesquisas com foco nas relações de gênero associadas ao Ensino de